
 

 1 

DELIBERAZIONE 28 MAGGIO 2024 

203/2024/R/GAS 

 

APPROVAZIONE DI UNA PROPOSTA DI AGGIORNAMENTO DEL CODICE DI RETE DELLA 

SOCIETÀ GASDOTTI ITALIA S.P.A.  

 

 

L’AUTORITÀ DI REGOLAZIONE PER ENERGIA  

RETI E AMBIENTE 

 

 

Nella 1296a riunione del 28 maggio 2024 

 

VISTI: 

 

• la direttiva 2009/73/CE del Parlamento europeo e del Consiglio del 13 luglio 2009, 

recante norme comuni per il mercato interno del gas naturale; 

• il Regolamento (CE) 715/2009 del Parlamento europeo e del Consiglio del 13 luglio 

2009, in materia di condizioni di accesso alle reti di trasporto del gas naturale; 

• il Regolamento (UE) 312/2014 della Commissione del 26 marzo 2014, che istituisce 

un Codice di rete relativo al bilanciamento del gas nelle reti di trasporto; 

• il Regolamento (UE) 459/2017 della Commissione del 16 marzo 2017, che abroga e 

sostituisce il Regolamento (UE) 984/2013, che istituisce un Codice di rete relativo ai 

meccanismi di allocazione di capacità nei sistemi di trasporto del gas; 

• il Regolamento (UE) 460/2017 della Commissione, del 16 marzo 2017, che istituisce 

un Codice di rete relativo a strutture tariffarie armonizzate per il trasporto del gas; 

• il Regolamento (UE) 2019/942 del Parlamento europeo e del Consiglio del 5 giugno 

2019, che istituisce un’Agenzia dell’Unione Europea per la cooperazione fra i 

regolatori nazionali dell'energia (di seguito: ACER) ed abroga il Regolamento (CE) 

713/2009 del Parlamento europeo e del Consiglio del 13 luglio 2009; 

• la legge 14 novembre 1995, n. 481 (di seguito: legge 481/95); 

• il decreto legislativo 23 maggio 2000, n. 164; 

• la legge 23 agosto 2004, n. 239; 

• la legge 24 dicembre 2007, n. 244; 

• la legge 23 luglio 2009, n. 99; 

• il decreto legislativo 1 giugno 2011, n. 93; 

• il decreto-legge 22 giugno 2012, n. 83, come convertito dalla legge 7 agosto 2012, n. 

134 (di seguito: decreto-legge 83/12); 

• il decreto del Ministro dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica 5 ottobre 2023, n. 

325 (di seguito: D.M. 325/2023); 

• la deliberazione dell’Autorità di Regolazione per Energia Reti e Ambiente (di seguito: 

Autorità) 17 luglio 2002, 137/02 (di seguito: deliberazione 137/02); 



 

 2 

• la deliberazione dell’Autorità 7 maggio 2009, ARG/gas 55/09 (di seguito: 

deliberazione ARG/gas 55/09); 

• la deliberazione dell’Autorità 14 giugno 2012, 249/2012/R/gas; 

• la deliberazione dell’Autorità 24 giugno 2016, 336/2016/R/gas;  

• la deliberazione dell’Autorità 6 luglio 2017, 512/2017/R/gas;  

• la deliberazione dell’Autorità 8 febbraio 2018, 72/2018/R/gas e il relativo Allegato A 

(TISG); 

• la deliberazione dell’Autorità 07 maggio 2019, 168/2019/R/gas; 

• la deliberazione dell’Autorità 8 novembre 2022, 555/2022/R/gas (di seguito: 

deliberazione 555/2022/R/gas); 

• la deliberazione dell’Autorità 28 febbraio 2023, 72/2023/R/gas;  

• la deliberazione dell’Autorità 4 aprile 2023, 139/2023/R/gas (di seguito: 

deliberazione 139/2023/R/gas) e il relativo Allegato A; 

• la deliberazione dell’Autorità 9 maggio 2023, 196/2023/R/gas; 

• la deliberazione dell’Autorità 23 maggio 2023, 220/2023/R/gas (di seguito: 

deliberazione 220/2023/R/gas); 

• la deliberazione dell’Autorità 18 luglio 2023, 319/2023/R/gas (di seguito: 

deliberazione 319/2023/R/gas); 

• la deliberazione dell’Autorità 21 novembre 2023, 528/2023/R/gas (di seguito: 

deliberazione 528/2023/R/gas); 

• la comunicazione della Società Gasdotti Italia S.p.A. (di seguito anche: SGI) datata 8 

gennaio 2024, prot. Autorità 1582 della medesima data (di seguito: comunicazione 8 

gennaio 2024); 

• il Codice di rete di SGI, come da ultimo approvato dall’Autorità. 

 

CONSIDERATO CHE: 

 

• l’articolo 2, comma 12, lettera d), della legge 481/95 prevede che l’Autorità definisca 

le condizioni tecnico-economiche di accesso e di interconnessione alle reti; 

• l’articolo 24, comma 5, del decreto legislativo 164/00 attribuisce all’Autorità, il potere 

di regolare le condizioni di accesso ed erogazione del servizio di trasporto del gas 

naturale, nonché di verificare la conformità con tale regolazione dei Codici 

predisposti dalle imprese di trasporto; 

• con la deliberazione ARG/gas 55/09, l’Autorità ha disciplinato il procedimento di 

verifica, e conseguente approvazione, dei Codici e dei loro aggiornamenti; 

• la deliberazione ARG/gas 55/09 prevede, tra le altre cose, che le proposte di 

aggiornamento dei Codici vengano presentate all’Autorità previa consultazione dei 

soggetti interessati;  

• con la deliberazione 220/2023/R/gas, in materia di ottimizzazione delle connessioni 

di biometano, è stata, tra le altre cose, prevista una modifica della deliberazione 

ARG/gas 55/09 per ricomprendere anche le imprese di produzione e le loro 

associazioni nel processo di consultazione relativo all’aggiornamento del Codice di 

rete. 



 

 3 

CONSIDERATO, INOLTRE, CHE: 

 

• con la deliberazione 319/2023/R/gas, l’Autorità ha previsto un’armonizzazione nei 

processi gestionali di conferimento della capacità presso i punti di riconsegna della 

rete di trasporto che alimentano clienti finali termoelettrici e clienti finali industriali 

e, a tal fine, ha aggiornato le pertinenti disposizioni della deliberazione 137/02 per 

garantire la possibilità ai suddetti clienti di ricorrere ai conferimenti infrannuali di tipo 

trimestrale, mensile e giornaliero, ove risulti conferita capacità annuale anche di 

modesta quantità; 

• con la medesima deliberazione, l’Autorità ha, tra le altre cose, invitato le imprese di 

trasporto a predisporre una proposta di aggiornamento del proprio Codice di trasporto 

finalizzata al recepimento delle disposizioni della deliberazione stessa secondo le 

modalità di cui alla deliberazione ARG/gas 55/09; 

• con la deliberazione 528/2023/R/gas, l’Autorità ha approvato in esito alla 

consultazione degli utenti, una proposta di modifica del Codice di rete della società 

Snam Rete Gas trasmessa in recepimento della sopra richiamata deliberazione 

319/2023/R/gas. 

 

CONSIDERATO, INFINE, CHE: 

 

• con la comunicazione 8 gennaio 2024, SGI, in esito alla consultazione degli utenti 

(nell’ambito della quale non ha ricevuto nessuna osservazione), ha trasmesso 

all’Autorità una proposta di modifica del proprio Codice in recepimento della 

deliberazione 319/2023/R/gas; 

• con la medesima proposta, inoltre, SGI ha aggiornato le disposizioni del proprio 

Codice al fine di recepire quanto previsto:  

− dal D.M. 325/2023 che ha modificato il limite massimo dell’indice di Wobbe 

nella specifica di qualità del gas naturale;  

− dalla deliberazione 555/2022/R/gas (comma 2.9) in tema di tempistiche delle 

sessioni di aggiustamento; 

− dalla deliberazione 139/2023/R/gas (comma 3.6, punti b. e c.), chiarendo le 

modalità di applicazione dei corrispettivi di trasporto nel caso di nuovi 

allacciamenti e discature; 

− dalla sopra richiamata deliberazione 220/2023/R/gas (articolo 6), 

ricomprendendo le imprese di produzione e le loro associazioni nel processo di 

consultazione relativo all’aggiornamento del Codice di rete. 

 

RITENUTO CHE: 

 

• la proposta di aggiornamento trasmessa da SGI, con la comunicazione 8 gennaio 

2024, sia coerente con quanto previsto dalla regolazione dell’Autorità in materia; 

• sia pertanto opportuno approvare, per quanto di competenza, la suddetta proposta 

 



 

 4 

 

 

DELIBERA 

 

 

1. di approvare, per quanto di competenza la proposta di aggiornamento del Codice di 

rete, trasmessa dalla Società Gasdotti Italia S.p.A. con la comunicazione 8 gennaio 

2024, allegata al presente provvedimento (Allegato A); 

2. di trasmettere il presente provvedimento alla Società Gasdotti Italia S.p.A.; 

3. di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet dell’Autorità www.arera.it. 

 

 

28 maggio 2024  IL PRESIDENTE 

 Stefano Besseghini 

 

 

 

 

http://www.arera.it/

	L’AUTORITÀ DI REGOLAZIONE PER ENERGIA
	RETI E AMBIENTE
	considerato che:
	considerato, inoltre, che:
	ritenuto che:

	DELIBERA
	1. di approvare, per quanto di competenza la proposta di aggiornamento del Codice di rete, trasmessa dalla Società Gasdotti Italia S.p.A. con la comunicazione 8 gennaio 2024, allegata al presente provvedimento (Allegato A);
	2. di trasmettere il presente provvedimento alla Società Gasdotti Italia S.p.A.;
	3. di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet dell’Autorità www.arera.it.


		2024-05-28T18:44:12+0200
	Biagio De Filpo


		2024-05-28T22:40:19+0200
	Stefano Besseghini




